СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

очередной двадцатой сессии

 «28» февраля   2017                                с. Ярково                                                   № 1

О принятии проекта решения о внесении изменений в Устав

Ярковского сельсовета Новосибирского

района Новосибирской области

           В соответствии с Федеральным законом от 02.06.2016 № 171-ФЗ «О внесении

изменения в статью 36 Федерального закона "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», а так же в целях приведения Устава

Ярковского сельсовета в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (согласно приложению № 1).

2.Направить данное решение главе Ярковского сельсовета для подписания и обнародования.

3. Опубликовать проект решения сессии в газете «Приобская правда».

4.Контроль за исполнением решения возложить на Главу Ярковского сельсовета.

Глава Ярковского сельсовета

Новосибирского района НСО                                                     С.А. Гореликов

2

Приложение 1 к решению № 1

                                                                                         очередной 20-й

                                                                                         сессии Совета депутатов

                                                                                    Ярковского сельсовета

                                                                                   Новосибирского района

                                                                                     Новосибирской области

                                                                                           от «28» февраля 2017

1. В статье 11 «Публичные слушания» подпункт 1 части 3 изложить в следующей

редакции «проект Устава Ярковского сельсовета, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме

случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного

устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами»

из подпункта 3 пункта 3 слова «проекты правил землепользования и застройки, проекты

планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации» - исключить.

2. В статье 19 «Полномочия совета депутатов» дополнить пунктом 25.1 следующего

содержания «осуществление правового регулирования по вопросам противодействия

коррупции»

3. Часть 2 статьи 27 «Глава поселения» дополнить абзацем следующего содержания

«Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным

законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного

избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного

самоуправления».

4. Статью 28 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения» дополнить

пунктами:

пункт 2.1. «В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального

образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия

временно исполняет заместитель главы администрации.»

 пункт 4.  «В случае, если избранный на муниципальных выборах глава

муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании

решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку,

обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального

образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».

5. Добавить в Устав статью 33.1 «Статус депутата Совета депутатов, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления» следующего содержания:

«1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное

лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность,

должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и

другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного

3

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица,

замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от

3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам".

2 Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного

органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не

вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а

также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического,

дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и

профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных

образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке,

установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и

законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой

организацией;

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,

научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная

творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств

иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,

иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.

3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное

лицо местного самоуправления не могут быть привлечены к уголовной или

административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при

голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, в том

числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи,

когда депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным

должностным лицом местного самоуправления были допущены публичные оскорбления,

клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным

законом.».

6. В пункте 1 статьи 44 «Внесение изменений и дополнений в Устав» второе

предложение изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование

(обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка

участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования

вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской

Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъектов Российской

Федерации в целях приведения данного устава в соответствии с этими нормативными

правовыми актами.»

дополнить пунктом 5 следующего содержания: «Приведение устава муниципального

образования в соответствие с федеральным законом, законом Новосибирской области

осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если

4

федеральным законом, законом Новосибирской области указанный срок не установлен, срок

приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом,

законом Новосибирской области определяется с учетом даты вступления в силу

соответствующего федерального закона, закона Новосибирской области, необходимости

официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях

проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав

муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности

заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной

регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального

правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»